89. Кто же стал судьей божественной природы, кто рассуждает об Отце и Сыне, почему Отец родил, а Сын не родил? Своего раба или служанку никто не осуждает за то, что он или она не родили, а вот Христа ариане осуждают: почему Он не родил? Ведь они выносят осуждение, когда умаляют Его. У супругов ни любовь, ни значимость их друг для друга не уменьшаются из-за того, что они не родили детей, ариане же умаляют власть Христа из-за того, что Он не родил. 90. Они спрашивают: «Почему Сын не стал отцом?» — Потому что и Отец не стал сыном. — «Почему Сын не родил?» — Потому что и Отец не был рожден. Однако не меньшим владеет Сын, хотя и не является отцом, и Отец не владеет меньшим из-за того, что не является сыном². Ведь сказал Сын: *Все, что имеет Отец, Мое* (Ин. 16. 15). Следовательно, рождение — свойство Отца, а не право на власть.

91. Нераздельна сущность непостижимой неизъяснимой раздельной³ Троицы. Мы приняли различие Отца и Сына и Свято-

¹ Ср.: Еф. 1. 21.

² См.: Афанасий Александрийский, с. аrian. 1. 22.

³ *Distincta Trinitas* — раздельная, то есть различаемая по Трем Лицам, Троица.

Vnus enim deus pater, ex quo omnia et nos in ipsum, et unus dominus Iesus, per quem omnia et nos per ipsum, unus natus ex patre dominus Iesus et ideo unigenitus, unus et spiritus sanctus, ut idem apostolus dixit. Sic accepimus, sic legimus, sic tenemus. Distinctionem scimus, secreta nescimus, causas non discutimus, sacramenta seruamus.

92. Facinus indignum, ut qui generationis suae facultatem non habent, diuinae generationis examen sibi adrogent, uindicent potestatem. Negent ergo aequalem patri filium, quia non generauit filius! Negent ergo aequalem patri filium, quia patrem habet! Hoc si de hominibus dicerent, quorum aliqui filios uolunt habere nec possunt, iniuriam putaremus, si inter duos honore pares habenti filios qui non habet negaretur aequalis. Et ideo hoc, inquam, graue et de ipsis hominibus uidetur, ut quis ideo minor putetur, quia patrem habet, nisi forte tamquam constitutum in familia putant Christum dolere, quod emancipatus a patre non sit et administrandi patrimonii non habeat facultatem. Sed non est Christus in sacris, qui sacra uniuersa destruxit.

93. Quomodo uolunt tamen, respondeant, uera ne generatio sit et uerus filius ex deo patre natus, hoc est ex substantia patris, an ex alia natus substantia! Si enim dicunt «ex patre», hoc est ex dei substantia, conuenit, quia ex substantia patris filium dicunt, ergo quia unius substantiae, unius utique potentiae. Si uero ex alia substantia filius est, quomodo omnipotens pater est et omnipotens filius non est? Quid enim praestantius, si ex alia substantia filium deus fecit, cum utique et filius ex alia nos substantia filios dei fecerit? Ergo aut unius substantiae filius cum patre aut unius potentiae.

го Духа¹, но не смешение; различие, но не разделение; различие, но не множественность². Мы приняли божественную и удивительную тайну, что всегда пребывает Отец, всегда Сын, всегда Дух Святой, а не два Отца, не два Сына, не два Духа. Ведь у нас один Бог Отец, из Которого все, и мы для Него, и один Господь Иисус Христос, Которым все, и мы Им (1 Кор. 8. 6), один рожденный от Отца Господь Иисус и потому Единородный, один и Дух Святой³, как тот же апостол сказал. Так мы приняли, так прочитали, так храним. Мы знаем различие, но не ведаем тайны, не рассуждаем о причинах, сохраняем таинства.

92. Недостойно поступают те, которые не могут влиять на свое рождение, но присваивают себе право и требуют себе власть исследовать божественное рождение. Они отрицают равенство Сына Отцу, потому что Сын не родил! Они отрицают, что Сын равен Отцу, потому что у Него есть Отец! Если бы они говорили о людях, которые хотят иметь детей, но не могут, мы бы сочли незаконным ограничить права бездетного по сравнению с равным ему по чести, но имеющим детей человеком. Нелегко среди людей кому-то считаться меньшим также из-за того, что он имеет отца — возможно, ариане полагают, что Христос испытывает на Себе установления семьи, не свободен от власти Отца и не получил права распоряжаться наследством⁴? Но Христос, Который низверг всех идолов, не подчиняется человеческим установлениям⁵.

93. Пусть выберут они ответ по своему усмотрению: истинно ли рождение и истинен ли Сын, рожденный от Бога Отца, то есть

¹ См.: Мф. 28. 19.

² Эта терминология восходит к Тертуллиану (см.: adu. Prae. 9. 1), но применил ее против ариан и савеллиан свт. Иларий Пиктавийский; см.: *Moreschini*. P. 297, not. 11.

³ См.: 1 Кор. 12. 4–13.

⁴ Свт. Амвросий имеет в виду римский обычай *emancipatio*, по которому сын освобождался от отцовской власти и получал права юридического лица, см.: *Бартошек М.* Римское право: Понятия, термины, определения. М., 1989. С. 118.

⁵ Морескини считает это место темным, отказываясь от интерпретации мавристов, ссылающихся на Кодекс Феодосия (8. 18. 1 и 9), где говорится о сиротах, отдаваемых в опекунство, см.: *Moreschini*. P. 299, not. 13.

94. Friget igitur eorum quaestio, quia de Christo iudicare non possunt, immo quia «uincit» ille, «cum iudicatur». Digni tamen sunt isti iudicio suo, qui hanc obiciunt quaestionem. Si enim ideo aequalis patri filius non est, quia non generauit filium, et isti utique fateantur, si non habent filios, qui serunt huiusmodi quaestiones, suos sibi etiam seruulos praeferebunt, eo quod habentibus filios aequales esse non possunt. Si autem habent filios, non putent sibi merito, sed filiorum iure deferri. 95. Non consistit igitur haec quaestio, quia aequalis filius patri ideo esse non possit, quia pater generauerit filium, filius nullum ex se ipse generauerit. Nam et fons fluuium generat et fluuius fontem ex se ipse non generat, et lux splendorem generat, non splendor lucem, et una natura est splendoris et lucis.